That the errors of the Averroists were far from smothered is evident from an attack upon them in a sermon which St. Thomas preached before the University. In it he accuses them of proposing doctrines against the faith and giving the words of Aristotle as justification, without, however, daring to openly admit the implications of the contradiction. *Inveniuntur aliqui qui student in philosophia, et dicunt aliqua quae non sunt vera secundum fidem; et cum dicitur eis quod hoc repugnat fidei, dicunt quod Philosophus dicit hoc, sed ipsi non asserunt, imo solum recitant verba Philosophi*. The authority of the letter alone must suffice, especially when a clear affirmation would have been extremely dangerous. Aristotle could not be pursued, but Siger de Brabant could. What does St. Thomas say of this tactic? *Talis est falsus propheta, sive falsus doctor, quia idem est dubitationem movere et eam non solvere quod eam concedere; quod signatur in Exod. (xxi, 33), ubi dicitur quod si aliquis foderit puteum, et aperuerit cisternam et non cooperuerit eam, veniat bos vicini sui, et cadat in cisternam, ille qui aperuerit cisternam teneatur ad eius restitutionem*. That one of the doctrines attacked was that of immortality is evident from St. Thomas' citation of it as a source of confusion in pagan philosophy which the Averroists would make coin of to oppose the limpidity of the faith. *Plus scit modo una vetula de his quae ad fidem pertinent, quam quondam omnes philosophi. . . . Sed quae vetula est hodie quae non sciat quod anima est immortalis? Multo plus potest*

1. *De Unitate intellectus*, p.57.

2. *Ibid.*, pp.70-73.

3. *Ibid.*, p.80.

*fides quam philosophia: unde si philosophia contrariatur fidei, non est acceptanda*<sup>1</sup>.

The pit opened by the Averroists who proposed the letter of Aristotle as a reason which could without further substantiation oppose faith and natural reason had not been laid open in vain. While Siger did not dare to defend openly its implications, his less cautious followers did it for him. Thus, among the statements condemned by the Papal Legate in 1276 there are the following: Theology is founded on fables; the only wise men in the world are the philosophers; Christianity is an obstacle to science; the only happiness is in this world; death is the end of all; one should not pray; fornication is not a sin.

This then is what Cassirer calls «an attempt at a rational explanation of nature . . . 'science' pure and simple»: a reason which does not dare to reason, which seeks to hide behind authority, a reason which denies the very rights of reason. This duplicity is evident since the Latin Averroists, after concluding that their doctrines are substantiated by reason, promptly assert their readiness to hold the contrary by faith, which while making the faith hold the impossible, is also to completely disown the validity of reason, something St. Thomas never did. «Adhuc autem gravius est quod postmodum dicit: *Per rationem concludo de necessitate, quod intellectus est unus numero; firmiter tamen teneo oppositum per fidem*»<sup>2</sup>.